ページ 1/3

平成２６年度第３回看護学部教授会議事録

 開催場所 大会議室 開催日時 平成２６年６月４日（水）16:00～18:20

出席者

 （学部長）吉田俊子

 （教  授）安齋由貴子，遠藤芳子，小野幸子，桑名佳代子，佐々木久美子，塩野悦子，高橋和子，

高橋方子，武田淳子，德永惠子，長澤治夫，中塚晴夫，原玲子，原田光子，

山田嘉明，弓谷行宏

（准教授）大熊恵子，桂晶子，河原畑尚美，佐藤ゆか，鹿野裕美，菅原よしえ，竹本由香里，萩原潤，

山岸利次

（講 師） 小松容子

（助 教） 赤間由美，阿部智美，出井理恵子，大池真樹，木下美樹，坂本希世，佐藤大介，

澤口利絵，渋谷衣都，霜山真，菅原亜希，鈴木敦子，名古屋紘子，平尾由美子，

三上千佳子，村田裕美，柳谷利恵，渡邊志乃

     （４９名中出席者４５名）

        事務部学務課 熊谷参事兼学務課長，若居主査，岸根主事，秋生主事

欠席者 MargaretChang，真覚健，操華子，鎌倉美穂 （職位別５０音順，敬称略）

署名人 吉田俊子，德永惠子

 議 事 内 容

宮城大学  Miyagi University

 ① 開会

（１） 本日の教授会議事録署名人の指名について

議事録署名人として德永惠子教授が指名された。

（２） 平成２６年度第２回教授会議事録の確認

第２回教授会議事録について，原案のとおり承認された。

（３） 審議事項

 ①学部各委員会提出事項

[教務委員会]

○卒業論文作成にかかる研究倫理チェックリストについて

桑名教務委員長から，資料１に基づき説明され，原案通り承認された。

  ②特任教授の任用について

   吉田学部長から，○○○○○氏の特任教授任用について，資料２に基づき説明され，原案通り承認

された。

   今後，理事会審議を経て，７月１日付で採用予定である旨報告された。

  ③その他

   ○人事について

    吉田学部長から，以下について説明された。

    ・現在公募中の「老年看護学領域准教授」について，今後人材確保をより広く実施するため，「老

年看護学領域教授・准教授」に切り替えることについて説明され，承認された。

      選考委員については，「准教授」公募と同様の構成員で行う旨説明され，承認された。

同一分野：○○○○○，○○○○○，○○○○○

他分野 ：○○○○○，○○○○○

        ・吉田学部長から，９月１日付で老年看護学領域助教成澤健氏が着任する旨報告された。

    ・吉田学部長から，教員の任期制に関する再任審査の審査委員構成について，後日連絡する旨報

告された。

（４） 報告事項

①教育研究審議会報告

・原副学部長から，資料３に基づき，５月２０日（火）開催の第２回審議会の概要について報告さ

れた。

・宮城大学の将来構想に関して，科目配置案が示され確認された。

  ②学部長会議報告

     吉田学部長から，資料４に基づき，５月２８日（水）開催の第２回学部長会議の概要について報告

された。

・「宮城大学生による美里まちづくりアイディアコンテスト」について，地域連携センター管理部の

佐藤憲治主幹から説明され，教員から学生に参加を促してほしい旨の依頼があった。

・原副学部長から，文部科学省が公募した「課題解決型高度医療人材育成プログラム」について申請

した旨報告された。

ページ 2/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

③学務入試委員会報告

桑名委員から，資料５に基づき， 以下について報告された。

・ＦＤ研修会について

・平成２６年度後期科目等履修生の募集について

・防災訓練実施に伴う講義時間の変更について

 学生の昼食時間を確保するため，午後の講義を１０分ずつ繰り下げて実施する旨報告された。

・平成２６年度免許状更新講習について

・学外研修（リアル・アジア）の実施について

 塩野委員から，資料５に基づき，以下について報告された。

・春のオープンキャンパス「講義開放 Week」および夏のオープンキャンパスについて

④研究委員会報告

  原田委員から，学部横断型学術研究発表会の開催について報告された。大学の研究を一般の方，

教員，学生，企業等広く周知する機会として今後実施することが決定され，発表会の名称として「宮

城大学研究交流フォーラム（仮）」が検討されている旨報告された。今後，各学部から２名程度検

討委員を選出し，企画運営を行う旨報告された。

 安齋委員から，以下について報告された。

・研究倫理専門委員会について，資料６に基づき説明された。新体制移行にともない，審査に時間

を要する。看護学に係る研究の場合は迅速審査に該当する申請が多いことが予想され，その場合は

柔軟に対応される旨報告された。倫理審査提出方法については今までと変わらず，毎月第３月曜日

までに３階レポート BOXに５部提出するという形を崩さず実施する旨説明された。審査結果につい

ては，翌月の報告を予定しているが,今までのようにすぐに結果が出るわけではないため，時間の

余裕を持って申請する必要がある旨報告された。

・「研究倫理審査申請書」へ記載する研究の概要について，研究計画書から抜粋して記載すること

を確認した。

・「研究倫理審査申請書」の研究責任者について，院生の研究を申請する場合，院生の氏名を記載

するのか，教員の氏名を記載するのか質問があり，あくまでも倫理審査に係る責任者であるため，

教員の氏名を記載することが確認された。

・教育訓練が規程で定められており，今後徐々に実施していく予定である旨報告された。

・現在の「審査結果通知書」様式について，承認番号が不足しているため，全学委員会に報告の上，

修正することとなった。

・バイオセーフティ・薬剤管理について，今後全学的に規程を定めていく旨報告された。

④学部各委員会報告

［教務委員会］

桑名教務委員長から，資料７に基づき以下について説明された。

・卒業研究オリエンテーションについて

 説明用の配布資料について，一部修正されることとなった。

・卒業研究関係の支出の手続きについて

・基礎ゼミ発表会について

・授業評価について

・保健師教育課程および養護教諭教育課程の選択希望調査について

 ５月３０日（金）に実施されたアンケート結果の速報が報告された。現在，「保健師課程希望者」

が７３名，「教職課程希望者」が２２名，「どちらも希望しない」が６名であった。

・後期のナーシングラボと演習室の使用調整について

 教務委員から照会を行っており，６月１３日（金）１７時までに連絡をすることを確認した。

［キャリア開発委員会］

竹本キャリア開発委員長から，資料８に基づき，平成２６年度医療機関研究セミナー参加医療

機関について報告された。

 [実習委員会]

遠藤実習委員長から，資料９に基づき，以下について報告された。

・実習全体協議会について

・領域別実習オリエンテーションについて

 [入試委員会]

塩野入試委員長から，資料１０に基づき，ＡО（社会人枠）募集要項に記載する課題内容について報

告された。

[研究委員会]

原田委員長から，資料１１に基づき，以下について報告された。

・学部研究会の日程について一部修正された。

・平成２６年度科学研究費の状況について

ページ 3/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

[倫理委員会]

 安齋倫理委員長から，資料１２に基づき，５月の審査件数等について報告された。

今回承認されなかった研究については，再度提出を希望する場合は，学部倫理委員会で対応する

旨報告され，提出期限は６月９日（月），審査は６月１２日（木）に行うことが確認された。

⑥その他

○講義開放 Weekスケジュールについて

吉田学部長から，資料１３に基づき，６月９日（月）から６月１３日（金）までのスケジュール

について説明があり，確認した。

○総合実習（海外編）について

 吉田学部長から，無事実習を終了し，学生・教員共に帰国した旨報告された。

○認定看護師スクール入学式について

 德永認定看護師スクール長から，第７回生の入学式が６月２日（月）に行われ２７名が入学した

ことが報告された。

 ○看護学部・研究科ＦＤ日程について

  桑名教務委員長から，学部・研究科ＦＤは８月８日（金）に行い，午前中に研究科ＦＤ，午後

に学部ＦＤを実施する旨報告された。

○アンケート協力の依頼について

 吉田学部長から，群馬県立県民健康科学大学の院生から，看護実習指導教員にアンケート依頼が

来ており，回答に協力するよう依頼があった。

以 上

議事録署名人

            氏名  吉田 俊子       印

            氏名  德永 惠子      印